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BALAnews
Úvodník

Milí čtenáři,

čtvrté vydání BALAnews vás možná naladí na jaro, i když aprílové

počasí venku nám dává asi všem pořádně zabrat.

K jaru patří určitě i sport – v naší sportovní rubrice snad naleznete
inspiraci. Jarem je prodchnuta i rubrika „Pro nejmenší“.

Přečtěte si rozhovor s paní učitelkou Drábovou, která prozradí něco ze
svého života.  Od rodilého mluvčího Krima se dozvíte, proč si vybral žít
zrovna v České republice.

Prostřednictvím našich reportérů s námi nahlédněte do minulosti školy.
Třeba se dozvíte něco nového.  Stejně tak jako v rubrice „Cestování“. A
pro nedočkavce – samozřejmě jsme nezapomněli ani na čtvrté
pokračování fantasy příběhu Eader.

Dovolím si v tomto úvodníku také popřát hodně štěstí u přijímacích
zkoušek několika našim redaktorům (ale samozřejmě nejen těm) z
devátých tříd. Držíme vám pěsti!

Linda Přibylová
šéfredaktor
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Vaše dotazy a vzkazy ...

I tentokrát jsme od vás obdrželi několik dotazů. Nezapomeňte, že tuto
rubriku můžete využít i pro vaše vzkazy.
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BALAnews Interview
Tentokrát jsme připravili rozhovor s dvěma pedagogy, které však spojuje 
jedna věc – angličtina. První interview je s paní učitelkou Evou Drábovou, 
která strávila nějaký čas v životem v Anglii. A ten druhý rozhovor je s naším 
rodilým mluvčím – Krimem Boulmerkem.

do Anglie, pak jsem pracovala

i v mezinárodní firmě díky tomu, že jsem

uměla anglicky. Ke studiu na

Pedagogické fakultě jsem se vrátila až

o 4 roky později, ovšem toto studium

jsem již ve 27 letech šťastně dokončila.

Než jsem stihla nastoupit někam do školy

jako učitelka, nabídla se mi úžasně

zajímavá práce, která se prostě

neodmítá. A tak se stalo, že jsem si od

učení na 20 let „odskočila“ pracovat

do marketingu. Každopádně zcela

symbolicky přesně po 20 letech od

promoce se má pracovní a životní dráha

seskupila tak, že jsem si řekla, že nastal

čas jít dělat to, co mám vystudované a

učit, co mě baví.  

Jak jste se dostala k učitelství?

Mamka byla učitelka a já si celé dětství na

učitelku hrála. Když jsem se měla

rozhodnout na jakou vysokou školu po

gymnáziu jít, tak jsem si řekla, že půjdu

studovat co mě baví (tedy angličtinu a

dějepis), a protože jsem se nedostala na

Filozofickou fakultu, šla jsem na

Pedagogickou. Ovšem nějak jsem to

neměla v hlavě úplně srovnané, takže

jsem studium přerušila, jela pracovat

Co Vás motivuje k dělání Vaší práce?

Nejvíce mě motivují moje osobní

zkušenosti. Díky znalosti angličtiny se mi

otevřely takové životní příležitosti, o

kterých se mi před tím nikdy nesnilo.
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Samozřejmě, že v 90. letech si člověk

vystačil s angličtinou a byl téměř za

hvězdu. V dnešní době říkám, že umět

anglicky by mělo být něco tak

samozřejmého, jako to, že člověk umí řídit

auto a umí nakupovat on-line. Takže se

snažím šířit povědomí, že kdo umí anglicky,

má v životě mnohem větší možnosti.  

Prý jste žila hodně let v Anglii. Co jste

tam dělala?

Tak tady musím upřesnit to sdělení … Já

byla v Anglii před hodně lety, přesně v roce

1992/93 a to na jeden rok. Ovšem byla to

životní zkušenost k nezaplacení!!! V té době

bylo populární jezdit do zahraničí jako tzv.

„au-pair“ neboli „dívka k ruce“, která žila

přímo v domě rodiny, kde pomáhala

s dětmi.

Já se dostala do Manchesteru, do rodiny již

s odrostlými dětmi (Joanne bylo 8 let a

Jonathanovi bylo 11 let). Takže jsme jim

ráno připravovala snídani, ujistila se, že

nastoupily na „school bus“ a pak je zase

kolem 16. hodiny čekala doma, dělala jim

jídlo a s Joanne jsem dělala úkoly.

Já totiž byla jedna z mála au-pair holek,

která už tehdy uměla celkem

dobře anglicky, protože jsem chodila na

speciální jazykově zaměřenou základku a

pak jsem se intenzivně angličtině

věnovala i na gymnáziu. Takže gramatiku

jsem uměla rozhodně lépe,

než malá Joanne 😊. Každopádně když

byly děti pryč, tak jsem každý den měla

jasně dáno, co musím v jejich velkém

domě uklidit. Bylo to fakt v pohodě, měla

jsem to rychle hotové a tak jsme si

pak dávaly sraz s ostatníma au-

pair holkami, se kterými jsem se

skamarádila a užívaly jsme si volna. Au-

pair nedostávaly plat, ale tzv. kapesné.

Bydlení a jídlo jsme měly zadarmo, takže

to bylo jen pro nás. Pamatuji se, že tehdy

měla libra kurs 53 Kč a já dostávala

napřed 35 liber týdně a pak 40. Byly jsme

z toho tehdy nadšené.  
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Jak moc rozdílný život to je, když to

porovnáte s Českou republikou?

Vzhledem k tomu, že už to jsou vlastně 30

let staré zážitky, tak jsem schopná to

porovnat s tím, na co jsme tehdy byli

zvyklí v Čechách a co mi přišlo zvláštní

v Anglii. Tak zaprvé, v té době u nás ještě

nebyly varné konvice, takže to pro mě

byla vychytávka číslo 1 a hned jsem

jednu rodičům přivezla jako dárek

k Vánocům. Pak mi přišlo fakt divné, že si

dělají takové ty sáčkové minipolévky do

hrníčků …. Si pamatuji, jak mi přišli ujetí

s tímto návykem …. A dodnes se pokaždé

usměji a vzpomenu si na Anglii, když si

takovou polévku občas udělám a

samozřejmě kam jinam než do hrníčku

😊. Pak mi přišlo divné, že nikde moc

nechodí pěšky a všude jezdí autem …. No

tak tomu se už také dávno nesměji, když

vím, jak dovedu být líná a beru si

auto také při každé příležitosti. Když jsem

chtěla tyto zážitky vyprávět rodičům, tak

v té době ještě internet de facto nebyl a už

vůbec nebyly mobily, takže jsem volala

rodičům z telefonní budky a psala dopisy,

do kterých jsem vkládala fotky – prostě

takový pravěký

předchůdce Whatsappu nebo Instagramu

😊. Ještě si vzpomínám, jak mě nadchlo,

že jsem si mohla něco koupit a když to

mělo visačku, tak ta věc šla vrátit a dali

vám zpět peníze. Tohle bylo v té době

v Čechách nemyslitelné, vrátit zboží šlo, ale

museli jste si za to vybrat jiné – peníze se

nikde nevracely.   

Tato fotka od autora Neznámý autor s licencí CC BY-SA

Jaký byl Váš nejoblíbenější předmět,

když jste chodila do školy?

Překvapivě to byla angličtina a dějepis :-D.

Ovšem také jsem měla moc ráda zeměpis

a českou literaturu. Když jsem byla mladší,

tak jsem byla doslova knihomol.
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(Valentýna Křížová, 9.B) 

A přestože se ptáte na oblíbené předměty,

tak musím zmínit předměty, které

mě fááákt nebavily = mi nešly, a to byla

matika a fyzika. Ještě si vzpomínám, jak

jsem měla hrůzu na gymplu z prvních

počítačů a teď výpočetní techniku i učím a

nedovedu si život bez notebooku a Office

365 vůbec představit.  

Jaké je vaše nejoblíbenější jídlo? 
Miluji cokoliv sladkého, takže kynuté

ovocné knedlíky se strouhaným tvarohem.

Ale zároveň miluji maso, takže tatarák

s topinkami je večer v restauracích

většinou jednoznačná volba .

Kam se vždy ráda podíváte když

jedete někam na výlet? 
Mám ráda krajinu, která je členitá 😊,

takže prostě kopce. Pocházím ze

severních Čech, kde se na jednu stranu

člověk dívá na Krušné hory a na druhou

stranu na České středohoří a tam to mám

moc ráda. Každopádně mám ráda výlety

všeho druhu, ať už to je do přírody nebo

výlet na kolonádu v Karlových Varech –

všude si najdu něco, co mě baví a

zajímá. Ovšem většinu výletů se

posledních 10 let snažím přizpůsobovat

tomu, abych s sebou mohla vzít své dva

malé psy.  

Jaký předmět vás baví vyučovat

nejvíce? 
Musím říci, že vůbec neumím říci, zda je

to angličtina nebo dějepis. Ovšem třeba

téma „národního obrození“ mě úplně moc

nebaví, stejně jako „nepřímá řeč“

v angličtině. Takže mě vlastně baví oba

předměty, jen některá témata mnohem

více, než ta ostatní😊  
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Interview

(Liliana Zupferová, 9.A) 

904_2022

Krimo, how did you think of coming

to the Czech Republic?
When I decided to take the TEFL-TESOL

course so I can teach abroad, I had the

choice between 4 countries to choose from:

France, Italy, Spain and the Czech Republic. I

chose the Czech Republic because I didn’t

know much about it, I was interested to

know more about the culture in that country,

I only knew that it has beautiful nature,

landscape and amazing architecture, I

definitely wasn’t disappointed with my

choice after I moved here.

Name three things you love about your job..
I love the fact that I meet new people and explore different topics each time. I love

sharing knowledge and seeing some positive results out of it with my students I

also love it when it’s possible for me to give a mental or psychological support to

the people I meet throughout my teaching journey.

Can you tell me some of your favorite hobbies?  
My favorite hobby is playing electric guitar, I also like traveling, doing some extreme 

activities like bungee jumping, relaxing while watching Anime, TV series and Movies.

Is it your main job to teach or you have something else?
My main job is teaching English indeed, I work for two private schools (Glossa and
Threshold).
I teach at public schools in the mornings then in the afternoon I teach at some
companies like Microsoft, Alza, Internet Mall and others.
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Aktuality ze školy
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Lyžařský výcvik

Jak už mnozí z vás ví, 7. a 8. ročníky

v týdnu od 7. do 11. 3. 2022 absolvovaly

lyžařský výcvik. Za dozor děkujeme panu

učiteli O. Jobkovi a P. Prokůpkovi, paní

učitelce J. Hájkové, M. Kašové a H.

Hlaváčkové. Celé dění se odehrávalo na

Pláních pod Ještědem. Strava byla

zajištěna 3x denně, ve volných chvílích byl

otevřen bufet. O pestrý program bylo po

celou dobu postaráno díky os. Kulička.

Děti byly rozdělené do skupin podle

zdatnosti, takže žádné obavy.

Celý lyžařský výcvik všem zajistil spoustu

krásných zážitků, nových přátel a

nepromarněných chvil! Mladší ročníky se

mají do budoucna na co těšit.

(Nela Leknerová, 8.B)
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Aktuality ze školy
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Projektový den „Spolu to
zvládneme!“
 Dne 11.3. byl na naší škole projektový

den „Spolu to zvládneme”. V tento den se

všechny třídy vydaly ze svých lavic na

různé výlety, do kina, nebo na jiné akce.

Například 6.A byla v takzvaném

„Black light theatre of Prague”, neboli

černé divadlo, zatímco ostatní šesté

třídy (6.B,C) byly v Muzeu fantastických

iluzí. Sedmé třídy navštívily kino a osmé

třídy byly v Národním muzeu na expozici

„Zázraky evoluce”. Deváté třídy si šly v

tento den zahrát bowling. 

(Jan Manda, 9.A)
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Žlutozelený den!
Jak jsme již avizovali v minulém vydání, dne 21.3. se konal u nás ve škole žlutozelený 
den. Zúčastnili se ho žáci prvního stupně. Vyhodnocení bylo složité, ale komise 
spravedlivě rozhodla: 1. místo získala 1.B, 2. místo si zasloužila 3.C a 3.misto si rozdělily 
třídy 1.A a 4.D.

(Jan Manda, 9.A)

Aktuality ze školy
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Zajímavosti

Rozhodli jsme se, že se trošku podíváme na zoubek naší škole. A čím začít 
jiným než její historií.  

Název Balabenka původně patřil usedlosti

čp.61. Byla to usedlost jednoho pražského

bankéře Karla Antona Ballabena, který ji v

80. letech 18. století koupil.  

Ke škole byla postupně přistavena další

část. Možná si někteří z vás pamatují starý,

snad původní vzhled školy. Budova byla

na mnoha místech dokonce poničena

vandaly. Nový kabátek, který známe,

dostala teprve nedávno. A teď nás

těší červeno-zelenou fasádou.  

Od roku 2021 se přistavují další, tentokrát

ještě modernější části a nová tělocvična.

Škola jako taková byla poprvé otevřena

dne 29.srpna roku 1959. Její první oficiální

název byl Základní škola

Slovenského národního povstání. Dříve

zde stála pouze "stará" budova, dokonce

bez tělocvičen.  
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Rozhodli jsme se, že se trošku podíváme na zoubek naší škole. A čím jiným 
začít než její historií.  

Podařilo se nám získat kontakt na

pamětníka - pana Pavla Pernu, který byl

jedním z prvních žáků, kteří chodili na

naši školu. V roce 1959 zde nastoupil

rovnou do druhého ročníku.

Pojďme se podívat na jeho staré

dokumenty, které mu, tehdy škola

Slovenského národního povstání vystavila.

Třeba vysvědčení dříve psané ručně. Nebo

ukázková žákovská knížka. Na obrázku

naleznete také školní spoření, které

zřejmě sloužilo na útraty za učebnice či

školní výlety. Pomůžete nám odhalit tuto

záhadu? Pokud víte nebo zjistíte, k čemu

přesně školní spoření sloužilo, napište

nám na redakce@zsbalabenka.cz

(Liliana Zupferová, 9.A, Jan Manda, 9.A)
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Bicycle

The first wheel was invented in 1817. The

inventor was Karl Drais. It worked like a

push wheel. In 1861 Pierre Michaux

changed the drive to pedal. And he named

it "VELOCIPEDE." In 1870, an innovation

came in the form of a high wheel. But it

had one disadvantage - instability. In

1885, John Kemp Starley invented the

first safe bicycle. In 2018, the United

Nation declared June 3 International

Bicycle Day.

Drais 1817 

Todays bicycle

Pierre 1861

High wheel

(Barbora Studená, 7.B)

Výzva: Řekněte NE! zabíjení

zvířat kvůli kožichu

Chcete zabránit výrobě kožichů ze

zvířat? Sdílejte to na sociálních sítích

(nejlépe na instagramu) a vytvořte

také nějaké zajímavé věci na toto

téma. Jestli máte nápad, pošlete ho

na redakce@zsbalabenka.cz

(Andrej Tymko, 6.B)
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(Kristýna Balážová, 6.C., Sofija Lendyel, 6.C. Laura Dolejší, 6.C) 
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Fantasy story

Eadar
tajemství přátel a kamenů

Čtvrtá část

- pokračování minulého dílu –

„Co se to s ní stalo?“ Byla jako

vyměněná, nikdo kromě ní nevěděl, co

se stalo. Frost ji sledoval, okusoval při

tom chleba a v hlavě mu šrotovala

ozubená kolečka. Věděl, že existuje

souvislost mezi Wenginou přeměnou

povahy a zmizením holek.

„Wengi, počkej!“ Geny, která stále

běžela za Wengi, už nemohla popadnou

dech, protože Wengi měla delší krok a

byla navíc mrštnější.

„Drž se ode mě dál,“ sykla mezi zuby a

na výstrahu vzala do ruky nůž. Geny se

zastavila a ani ne sekundu přemýšlela,

co se zatím, co byla pryč, mohlo s

Wengi stát. Wengi toho využila a potichu

se schovala za strom, kde na ni už

čekal Frost s otázkou v očích.

1704_2022



BALAnews
Fantasy story

Když si ho nevšimla, zakašlal. Wengi se otočila, mávla rukou a rychle odkráčela

pryč.

Frost se za ní vydal, ale Wengi ho zastavila a při tom nepatrně kývla hlavou ve

smyslu, ať odejde. Pochopil, otočil se a narazil na Geny, která hledala Wengi.

Protestovala, ale hned pochopila, že když s Wengi nepochodil ani Frost, musí to

vzdát i ona. Šla zpátky se sklíčeným výrazem. Nedokázali pochopit, co se s Wengi

stalo.

Wengi radši odešla dál a v hlavě jí znělo: „Co se to se mnou děje? Připadám si

nějaká jiná… Nebezpečná pro svoje okolí, ale proč? Nebo jako že přináším smůlu,

ale proč?!“

Změnila se nejen ona, ale i ostatní, jenom to na sobě nezpozorovali.

Kapitola 2
O týden později

Sir Karai i ostatní strážci se pomalu uklidňovali, že to byly jen vidiny. Řekli

strážníkovi Labridovi, že si z nich neměl dělat srandu. Labrid se hájil tvrzením, že

on nelhal. I po týdnu si věřil, že to byla pravda a žádné halucinace neměl.

Za ten týden se všechny děti naučily používat meč a i další nezbytné zbraně, které

zatím existovaly.

Dívky se často v noci vydávaly na malé procházky kolem ostrova. Aby si

protrénovaly plížení a také aby zkontrolovaly situaci. Když se plížily, musely si

dávat pozor, aby je nikdo ze strážných neviděl. Často se zastavovaly naproti

malému ostrůvku, kde asi viděl Labrid stoupat kouř. Často si říkaly, proč nemají

třeba jen malý člun, který by je tam mohl dovést.
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Jednou, když se Vigin vracela z malé noční ,procházky‘, šla kolem stanu sira

Karaie. Byl tam s ním i jeden strážník, který byl zároveň jeho kamarád

z dětství.

„Karai, je nás na tohle málo, všichni už máme dost požehnanej věk. Chtělo by

to, aby nás bylo víc. A i oni by se o tom taky měli dozvědět co nejdřív. Bude pro

nás všechny lepší, aby se to dozvěděli od nás, než sami …“.

„To mluví určitě o nás a je to přece jenom pravda. Máte smůlu, my už to dávno

víme i bez vás!“ myslela si při jejich rozhovoru Vigin opřená o strom a

zahalená v tmavém plášti.

„To nejde! Zničili bychom jim dětství! A co by si o nás pak pomysleli, že jsme

lháři? Ale dobře, můžeme zvýšit počet strážců. Budu ale muset poslat zprávu

vládcům Eadaru. Ti už nám někoho pošlou.“ odpověděl sir Karai a s tím se

rozešli.

-pokračování příště -
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Vážení čtenáři, jak jste určitě poznali, obrázek v minulém vydání byl Tower

Bridge v Londýně. Tedy tento měsíc se bude rubrika cestování věnovat

místům Velké Británie. Můžete se těšit na – Londýn, Manchestr, Liverpool,

Cambridge ...

Hlavní město Londýn se nachází 1 260 km od naší školy. Určitě doporučuji

navštívit:

(Adam Kurel, 8.C)

2004_2022

Buckinghamský palác – sídlo

panovníka Velké Británie je postaveno v

klasicistním slohu. Tento palác je

poměrně malý ve srovnání se

Španělským palácem, o kterém jsme vás

informovali v minulém vydání.

Picadilly Circus – je

velmi vytížený dopravní

uzel a hezké náměstí.

London eye – neboli

londýnské oko je

135metrové vyhlídkové

kolo.

Tower Bridge – zvedací

most, pod kterým jezdí

lodě, je z 19. století.
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Také bychom vám rádi přiblížili významné britské město – Manchester

Ten se nachází v regionu severozápadní Anglie. Pokud bychom se do Manchesteru

chtěli dostat, tak nám cesta autem od naší školy zabere zhruba 16 h a ujedeme

cca 1 600 km. Doporučujeme navštívit:

2104_2022

(Natálie Mrázková, 6.A)

Zámek Castlefield - skvělý

odrazový můstek pro

prozkoumání celého města.

Manchesterskou katedrálu - nejvýznamnější

kostel města na břehu řeky Irwell.

Manchesterskou Town Hall

- impozantní dominanta města

s úchvatným panoramatickým

výhledem na město.

Věž Beeatham -

mrakodrap se 47

patry, budova je

vysoká 168 m.

Samozřejmě nesmíme zapomenout na dva zdejší

fotbalové týmy: Manchester City a Manchester

United, ve kterém najdeme slavného hráče

Cristiana Ronalda. Takže si nezapomeňte koupit

lístky na zápas.
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It's been a hard day's night, and I'd been working like a dog ... 

Poznáváte slova jedné slavné písně? Pak asi víte, kam putujeme dále. 

(Magdaléna Pauková, 6.A)
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Ano, do Liverpoolu. Naše škola se od tohoto města nachází 1 623 km (autem to je

přibližně 16h 7min po A38). Liverpool, výjimečná metropole, kde vznikla jedna

z nejznámějších hudebních skupin - The Beatles, je jako stvořená pro milovníky

architektury. Jeho poměrně malé centrum skrývá mnoho skvostů. V roce 2008 se stal

Liverpool Evropským hlavním městem kultury. Své místo získal i v žebříčku

nejnavštěvovanějších měst světa. Pro fotbalové fanoušky tu najdeme místní fotbalový

stadion FC Liverpool Anfield Road. A teď se vrhneme na památky.

Jako první vás pozvu do hudebního muzea na The Beatles a populární hudbu s 

názvem British Music Experience. Dále zavítejme do parku, safari a 

zoologické zahrady - Knowsley Safari. Určitě se pojďme podívat i do muzea 

umění a galerie umění - Victoria Gallery & Museum. Na relax vás zavedu na 

pás písečné pláže s cyklostezkou - Crosby Beach. A poslední místo, kam se 

určitě vydáme, je katedrála - Liverpool Metropolitan Cathedral.
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Když se řekne Cambridge, každý si jistě vybaví věhlasnou univerzitu. 
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(Hassen Tlili, 6.A)

A je to přesně tak. Cambridge je starobylé anglické univerzitní město, které leží

asi 80 km od Londýna a je známé právě díky své světově proslulé univerzitě. Ta

byla založena v roce 1209 profesory, kteří měli na Oxfordské univerzitě spory

s některými kolegy, museli uprchnout a založit vlastní univerzitu - Cambridge. Mezi

oběma univerzitami je tak od začátku dobře známá velká rivalita. Společně

s Oxfordem funguje univerzita Cambridge nepřetržitě již více než 800 let (naše

Karlova na tom ale také není špatně – byla založena již v roce 1348). Na Cambridge

studovali takoví velikáni jako je například anglický fyzik Isaac Newton, a

Cambridge se pyšní také 92 absolventy, kteří získali Nobelovu cenu!

Město omývá řeka Cam, díky které se také pořádají každoročně očekávané tradiční

soutěže ve veslování. Proti sobě tak pravidelně soutěží studenti Cambridgeské a

Oxfordské univerzity.
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Zkuste uhodnout, na 
jaký stát můžete těšit 
příště. Tentokrát je to 
těžké!
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První jarní den je za námi. Řešení křížovky z minulého čísla bylo
překvapivě slovo JARO. Nepochybujeme o tom, že jste to všichni
zvládli. Tentokrát jsme si pro vás připravili krásnou básničku o jaru a
hádanky. Odpovědi nám můžete opět zaslat na
redakce@zsbalabenka.cz
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(Ema Řeháková, 6.C, Ella Kulhánková, 6.C)

Sluníčko nám vykukuje,
příchod jara oznamuje.
Už tu bude brzo s námi.
Začíná to sněženkami.
Přidají se bledulky,
pro kluky i pro holky.
Pojďte, vyrazíme ven,
přivítat tu jarní den!
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(Josef Švejda, 6.A) 
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(zdroj: Internet) 

2704_2022



BALAnews
Sport

Sledujete sport? I tentokrát přinášíme shrnutí nejdůležitějších
událostí. A vzhledem k tomu, že začíná být to správné jarní
počasí, představíme vám sport jako dělaný právě pro toto období –
golf.

(Sára Klánová, 9.A)

RONALDO VS. MESSI?

V březnu nám začalo fotbalové mistroství světa. Zatím se

stále jedná o kvalifikaci. Nejvíc lidi zaujala Severní

Makedonie, která porazila Itálii (loňské EURO mistry, 1:0).

To jim bohužel moc dlouho nevydrželo a byly hned

poraženi Portugalskem (2:0). Ale prý hodně lidí fandilo.

Na vrcholech tabulky se nachází Portugalsko (za Evropu)

a Argentina (za Jižní Ameriku), a to pro fotbalové

fanoušky znamená jediné – pokud by se tyto dva týmy

dostaly do finále, tak bychom viděli (nejspíš) poslední

zápas Ronaldo vs. Messi! A Česko se nachází v baráži o

postup, jsme přesně na třetím místě v naši skupině.

Poslední zápas s Walesem dopadl 1:1, ale máme ještě

šanci!
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FORTUNA LIGA
A u Česka ještě zůstaneme, ale koukneme se na

jinou soutěž. 3.4.2022 se uskutečnil zápas mezi

Plzní a Slavií. Byl to zápas o první místo v tabulce

Fortuna ligy. Zápas dopadl 1:1, takže Plzeň se

svým minulým náskokem vede a má 65 bodů.

Takže o jeden více než Slavia, která má 64 bodů.
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Golf je venkovní sport, ve kterém

samotný hráč nebo malá skupinka

(do 4 hráčů) hraje malým golfovým

míčkem do jamky a používá přitom k

odpalu míčku různé hole.

Pravidla golfu definují, že

golfová „hra spočívá v hraní míčkem

z odpaliště do jamky ranou nebo

postupnými ranami v souladu s

pravidly“.

Golf patří mezi olympijské sporty -

poprvé byl zařazen do programu letních

olympijských her 1900 v Paříži, a zůstal i

na letních olympijských hrách 1904 v St.

Louis. Po 112 letech se opět objevil

na letních olympijských hrách 2016 v Rio

de Janeiro.

Hráč k odehrání míčku používá hole.

Skórování
Pokud hráč zahraje na paru 4 čtyři

rány, nazývá se dosažený

výsledek par. Pokud tři, tak birdie, a

pokud dvě, tak eagle. Dosažení jamky

první ranou přímo z odpaliště se

označuje hole-in-one.

Slavní golfisté
Tiger Woods, Arnold Palmer, John

Riley Brodie

Čeští golfisté
Alan Babický, Alex Čejka, Jessica

Kordová, Roman Šebrle

Golfová hůl se

skládá z hlavy

(clubhead),

násady (shaft) a

držadla (grip).

Hole se dělí na

pater (putter),

železa (irons),

hybridy (hybrids)

a dřeva (woods).
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Historie golfu
Zatímco moderní golf vznikl v 15. století

ve Skotsku, pradávný původ hry je

nejasný. Někteří historici uvádí, že sport

prvotně vznikl z římské hry Paganica,

při které hráči používali ohnutou tyč a

strefovali se do vycpaného koženého

míče. Jedna z teorií tvrdí, že se

Paganica rozšířila po celé Evropě když

Římané dobyli většinu kontinentu v

průběhu prvního století před naším

letopočtem a nakonec se vyvinula v

moderní hru. Jiní citují, že předchůdcem

golfu byla čínská hra čchuej-wan

("Chui" znamená překvapující a "wan"

malé kuličky), hraná mezi 8. a 14.

stoletím.

Golfové hřiště
Golfové hřiště se obvykle skládá z 18

jamek a typická délka hřiště je kolem 6

km. Častá jsou však i 9jamková hřiště –

ta je pak pro plnou hru možné hrát

dvakrát za sebou.

Golfové výrazy
green – jamkoviště

jamka - kromě samotné prohlubně, do

které se má míček dostat, i část hřiště

od daného odpaliště až k jemu

příslušnému jamkovišti

fairway - nízko sekaný pruh trávy mezi

greenem a odpalištěm, po kterém hráč

postupuje k jamce.

foregreen - tráva sekaná mírně výše

než green mezi fairwayí a greenem

rough /raf/ - nesekaná tráva okolo

fairwaye

bunker – písečná překážka

Kde si zahrát na Praze 9?
Vyzkoušet golf si můžete hned pod Libeňským mostem.

(Žožo Santana, 6.C)
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Tentokrát jsme se Vás ptali co máte 

raději Vánoce nebo Velikonoce. 

Z této ankety vyplývá, že 
oblíbenější období jsou Vánoce. 

Pro Vánoce bylo 260 a pro 

Velikonoce 59 z celkem 319 
hlasů.

(Adam Kurel, 8.C a Veronika Plocková, 6.A)
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Tentokrát byla spolupráce s respondenty vynikající. Děkujeme za spolupráci!
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Máte raději Velikonoce nebo Vánoce?



Na vydání tohoto čísla BALAnews spolupracovali:

Sára Klánová (9.A), Jan Manda (9.A), Liliana Zupferová (9.A), Valentýna Křížová (9.B), 
Nela Leknerová (8.B), Adam Kurel (8.C), Anežka Vičanová (7.B), Barbora Studená 
(7.B), Veronika Plocková (6.A), Hassen Tlili (6.A), Natálie Mrázková (6.A), Magdaléna 
Pauková (6.A), Josef Švejda (6.A), Natálie Plicková (6.C), Ema Řeháková (6.C), Žožo 
Santana (6.C), Kristýna Balážová (6.C), Laura Dolejší (6.C), Sofija Lendyel (6.C), Ella 
Kulhánková (6.C), Olexsandra Rishko (5.B) a další ...

Vaše reakce, nápady a připomínky si rádi přečteme na emailu 
redakce@zsbalabenka.cz

Bez písemného svolení vydavatele (ZŠ Na Balabence) je zakázáno jakékoliv užití 
části nebo celku díla, zejména rozmnožování a šíření jakýmkoliv způsobem 
(mechanickým nebo elektronickým) v českém nebo jiném jazyce.

Všechna vydání novin naleznete na: https://www.zsbalabenka.cz/zakladni-
skola/skolni-noviny/

BALAnews
Spolupracovali

Název tisku: BALAnews
Periodicita: měsíčník
Vydává: ZŠ Na Balabence, Na Balabence 800, 190 00  Praha 9
Náklad: 15 tisků, online
Datum vydání: 12.1.2022
Kontakt: redakce@zsbalabenka.cz

3204_2022



BALAnews
Písemné a obrazové zdroje

https://www.livesport.cz/fotbal/cesko/fortuna-liga/
https://www.livesport.cz/fotbal/svet/mistrovstvi-sveta/
https://www.google.com/search?q=buckingham+palace&r
lz=1C1GCEA_enCZ931CZ931&sxsrf=APq-
WBswyBRsHNbWni5jN_py-
nrbedlxOw:1649336353130&source=lnms&tbm=isch&sa=X
&ved=2ahUKEwjY38XbgIL3AhWWu6QKHcVPD8oQ_AUoAXo
ECAIQAw&biw=1920&bih=969&dpr=1
2900275.jpg (690×408) (cncenter.cz)
uni.jpg (1280×720) (ceskatelevize.cz)
l0.jpg (1024×683) (ccdn.cz)
1200px-
Buckingham_Palace_aerial_view_2016_(cropped).jpg 
(1200×900) (wikimedia.org)
KAsAzKjr9H8br6vFGTXzLZzxKh1n0SL8zJor1cMIs6UA9Zdi0
05aD5S_3Gr_hGM9C6PtLA=s128 (128×85) 
(googleusercontent.com)
Odkazy:https://cs.wikipedia.org/wiki/Manchesterhttps://w

ww.google.com/maps/dir/Z%C3%A1kladn%C3%AD+%C5%A

1kola+Na+Balabence,+n%C3%A1m.+Na+Balabence+800,+19

0+00+Praha+9/Manchester,+Velk%C3%A1+Brit%C3%A1nie/

@44.0415762,-

1.3613896,3.81z/data=!4m13!4m12!1m5!1m1!1s0x470becad67

269593:0x86d701f32f82b778!2m2!1d14.4835637!2d50.10596

!1m5!1m1!1s0x487a4d4c5226f5db:0xd9be143804fe6baa!2m

2!1d-2.2426305!2d53.4807593?hl=cs-

CZhttps://www.travelmag.cz/zajimava-mista-a-

pamatky-v-manchesteru/https://cs.caleche.org/1256-

the-25-best-manchester-sights--landmarks-

tripadvisor.htmlhttps://www.insidesport.in/wp-

content/uploads/2021/12/Manchester-Uniteds-Stadium-

Problem.jpghttps://media-

cdn.sygictraveldata.com/media/800x600/612664395a4023

2133447d33247d383335363934373331https://www.rainch

ester.com/heaton-park/https://eu-assets.simpleview-

europe.com/manchester2016/imageresizer/?image=%2Fd

msimgs%2Folympic-

parade_1992645352.jpg&action=ProductDetailhttps://www

.radynacestu.cz/magazin/manchesterska-katedrala/

3304_2022

https://www.radynacestu.cz/magazin/liverpool/

https://www.google.com/travel/things-to-do/see-

all?g2lb=2502548,2503771,2503781,4258168,4270442,42849

70,4291517,4306835,4401769,4429192,4597339,4640247,464

7135,4649665,4680677,4722435,4722900,4723331,4726607,

4733969,4736008,4742639,4752996&hl=cs-

CZ&gl=cz&ssta=1&dest_mid=/m/04lh6&dest_state_type=sat

td&dest_src=tsvr&sa=X&ved=2ahUKEwiKvYaczPX2AhWSjqQ

KHefDDbsQMSgAegQIWhAB

https://www.visitliverpool.com/things-to-do/british-

music-experience-p395331

https://www.sthelensstar.co.uk/news/19150378.knowsley-

safari-park-set-reopen-april-12/

https://artuk.org/visit/venues/victoria-gallery-museum-

3617

https://www.reddit.com/r/Liverpool/comments/iv59jz/cros

by_beach/

https://www.theguardian.com/artanddesign/2017/jun/03/fr

om-sgt-pepper-to-the-sublime-in-praise-of-liverpools-

metropolitan-cathedral-at-50

Cambridge – Wikipedie (wikipedia.org)

https ://www.travelmag.cz/wp-

content/uploads/2016/05/zamek-castlefield-v-

manchesteru-tupungato-

1024x683.jpghttps://www.google.com/maps/dir/Z%C3%A1k

ladn%C3%AD+%C5%A1kola+Na+Balabence,+n%C3%A1m%C4

%9Bst%C3%AD+Na+Balabence,+Praha+9/Liverpool,+Velk%

C3%A1+Brit%C3%A1nie/@51.3226846,1.2565093,6z/data=!3m

1!4b1!4m14!4m13!1m5!1m1!1s0x470becad67269593:0x86d701

f32f82b778!2m2!1d14.4835637!2d50.10596!1m5!1m1!1s0x487

adf8a647060b7:0x42dc046f3f176e01!2m2!1d-

2.9915726!2d53.4083714!3e0


